[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КУТЕЙНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУТЕЙНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 19
 27.02.2025                                                                                                          ст.Кутейниковская

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной Программы Кутейниковского
сельского поселения «Экономическое развитие
и инновационная  экономика» за 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 03.09.2018 № 81 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Утвердить отчет о реализации муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Экономическое развитие  и инновационная экономика» за 2024 год согласно приложению.
  2. Контроль за выполнением постановления возложить на ведущего специалиста (экономиста)  Гетманскую Е.А.

 Глава Администрации
 Кутейниковского сельского поселения                                               А.П. Щука

Постановление вносит:
Ведущий специалист
(экономист)

Приложение
к постановлению
Администрации Кутейниковского
сельского поселения
от 27.02.2025 № 19

Отчет о реализации
муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения
«Экономическое развитие  и инновационная экономика» за 2024 год

1. Конкретные  результаты,  достигнутые за 2024 год

В целях поддержания благоприятного инвестиционного климата, условий для ведения бизнеса и эффективности защиты установленных законодательством Российской Федерации прав потребителей, условий для развития приоритетных отраслей экономики, обеспечивающих устойчивость местного бюджета, доходов жителей и спрос на местные товары и услуги в Кутейниковском сельском поселении в рамках реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 14.12.2018 № 127 ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2024 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых достигнуты следующие результаты.
Проводилась работа по обеспечению защиты населения Кутейниковского сельского поселения от продажи недоброкачественных товаров (работ, услуг).
Информация об оценке эффективности реализации муниципальной Программы  Кутейниковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» за отчетный 2024 финансовый год представлена в таблице (приложение №1 к отчету).

2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижение результатов в 2024 году способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы (приложение № 1).
В рамках подпрограммы 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Кутейниковском сельском поселении» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий.
Основное мероприятие 1.1 «Привлечение инвесторов и сопровождение инвестиционных проектов» не выполнено в связи с отсутствием на территории поселения потенциальных инвесторов.
Основное мероприятие 1.2 «Формирование привлекательного инвестиционного бренда Кутейниковского сельского поселения» не выполнено - мероприятия, направленные на стимулирование привлечения инвестиций не проводились.
В рамках  подпрограммы 2 «Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Кутейниковском сельском поселении» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий.
Основное мероприятие 2.1 «Информационное и образовательное сопровождение предпринимателей и граждан, желающих организовать собственное дело» выполнено в полном объеме, новостные материалы размещались на сайте администрации Кутейниковского сельского поселения и информационных стендах.
 Основное мероприятие 2.2 «Содействие формированию деловых контактов субъектов малого и среднего предпринимательства» выполнено, были организованы встречи для предпринимателей Кутейниковского сельского поселения на базе районной администрации, рассматривались проблемы и перспективы  развития малого предпринимательства.
  На реализацию мероприятий Подпрограммы 2 на 2024 год было предусмотрено 0,5 тыс. рублей. Средства освоены на сумму 0,5 тыс. рублей, или на 100 % (приложение № 2).

3. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
за 2024 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 4 показателя:
Показатель 1.1. «Объем частных инвестиций в основной капитал» – 97,0 – плановое значение, 105,3 – фактическое значение.
Показатель  1.2. «Среднесписочная численность работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей» – 198 плановое значение, 163 – фактическое значение.
Показатель  2.1. «Темп роста оборота малых и средних предприятий» – 104,7 плановое значение, 104,9 – фактическое значение.
Показатель  2.2. «Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций» – 50,0 плановое значение, 55,8 – фактическое значение.
Сведения о достижении  значений показателей приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

4. Результаты оценки
эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,09;
эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 0,82;
эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна 1,00;
эффективность хода реализации целевого показателя 4 равна 1,12.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы составляет 1,01 ((1,09+0,82+1,00+1,12)/4), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2024 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий составляет 0,5 (2/4), что характеризует низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий (приложение №1).
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.
3.1 Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных средств, оценивается как доля мероприятий, выполненных не в полном объеме.
В 2024 году степень реализации основных мероприятий составляет 0,5 (2/4).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных средств оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов:
0,5 тыс. руб./0,5 тыс. руб. = 1,0.
3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета и внебюджетных средств.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:
0,5/1,0=0,5 в связи, с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является низкой.
Уровень реализации муниципальной программы в целом:
1,01x0,5+0,5x0,3+0,5x0,2=0,76 - уровень реализации муниципальной программы является удовлетворительным.

5. Дальнейшая реализация программы
	Реализация муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» запланирована до 2030 года.

 Глава Администрации
Кутейниковского сельского поселения                                           А.П. Щука

Приложение № 1
к отчету о реализации в 2024 году
муниципальной Программы Кутейниковского
                                                                                                                                                                 сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

[bookmark: Par1520]СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы за 2024 г.

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Кутейниковском сельском поселении»

	11.
	Основное мероприятие

	11.1
	Основное мероприятие 1.1. Привлечение инвесторов и сопровождение инвестиционных проектов
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	01.01.2024
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	организация сопровождения и мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития Кутейниковского сельского поселения; оказание услуг для муниципальных  нужд Кутейниковского сельского поселения по организации инвестиционного процесса и привлечению инвестиций (на конкурсной основе заключение и сопровождение долгосрочного муниципального контракта –  подготовка проектов соглашений, договоров о сотрудничестве, протоколов о намерениях сотрудничества с потенциальными инвесторами
	В 2024 году объем частных инвестиций в основной капитал составил
48,806  млн. рублей. Но, в то же время, на конкурсной основе инвестиционные контракты, договора с потенциальными инвесторами не заключались
	отсутствие в Кутейниковском сельском поселении организации, ответственной за инвестиционный процесс и привлечение инвестиций в поселение;
отсутствие новых
потенциальных
инвесторов

	11.2
	Основное мероприятие 1.2. Формирование привлекательного инвестиционного бренда Кутейниковского сельского поселения
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	01.01.2024
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	повышение инвестиционной привлекательности Кутейниковского сельского поселения, в том числе за счет проведения мероприятий, направленных на стимулирование привлечения инвестиций
	мероприятия, направленные на стимулирование привлечения инвестиций не проводились
	снижение инвестиционной активности бизнеса на территории Кутейниковского сельского поселения

	Подпрограмма 2 «Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Кутейниковском сельском поселении»

	2.
	Основное мероприятие

	2.1
	Основное мероприятие 2.1. Информационное и образовательное сопровождение предпринимателей и граждан, желающих организовать собственное дело
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	01.01.2024
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности, публичное рассмотрение проблем малого и среднего предпринимательства с целью поиска путей их решения; формирование положительного имиджа предпринимателя; определение проблем и перспектив развития сферы малого и среднего предпринимательства
	новостные материалы размещались на сайте администрации Кутейниковского сельского поселения https://kyteiniki.ru, были организованы встречи для предпринимателей Кутейниковского сельского поселения на базе районной администрации, рассматривались проблемы и перспективы  развития малого предпринимательства

	2.2
	Основное мероприятие 2.2. Содействие формированию деловых контактов субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	01.01.2024
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	информационная доступность предпринимательской среды региона, открытость информации о государственных мерах поддержки и развития предпринимательства
	повышение информационной доступности предпринимательской среды региона, открытость информации о государственных мерах поддержки и развития предпринимательства

Приложение  № 2 к отчету о
реализации муниципальной Программы
Кутейниковского сельского поселения
«Экономическое развитие и
                                                                                                                                                             инновационная экономика» за 2024 год

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика»
за 2024 г.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой
	уточненной сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа:
 «Экономическое развитие и инновационная экономика»
	Всего
	0,5
	0,5
	0,5

	местный бюджет
	0,5
	0,5
	0,5

	безвозмездные поступления в местный бюджет

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	Внебюджетные  источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1.
«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Кутейниковском сельском поселении»
	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет,

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	ОМ.1.1. Привлечение инвесторов и сопровождение инвестиционных проектов
	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	ОМ.1.2. формирование привлекательного инвестиционного бренда Кутейниковского сельского поселения
	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2
«Создание условий для развития  субъектов малого и среднего предпринимательства в Кутейниковском сельском поселении»
	Всего
	0,5
	0,5
	0,5

	местный бюджет
	0,5
	0,5
	0,5

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	ОМ 2.1. Информационное и образовательное сопровождение предпринимателей и граждан, желающих организовать собственное дело
	Всего
	0,5
	0,5
	0,5

	местный бюджет
	0,5
	0,5
	0,5

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	ОМ 2.2. Содействие формированию деловых контактов субъектов малого и среднего предпринимательства
	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

      Приложение № 3 к отчету о
реализации муниципальной Программы
Кутейниковского сельского поселения
«Экономическое развитие и
инновационная экономика» за 2024год

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора на конец отчетного года (при наличии)

	год, предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика»

	1.
	Показатель 1. Темп роста оборота  малых и средних предприятий
	процентов

104,6

104,7

104,9

	2.
	Показатель 2. Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	процентов

50,0

50,0

55,8

	3.
	Показатель 3. Объем частных инвестиций в основной капитал
	процентов
	96,5
	97
	105,3

	4.
	Показатель 4. Среднесписочная численность работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей
	человек
	198
	198
	  163
	Показатель выполнен на 82,3 % в связи с уменьшением  числен-ности работников занятых в сфере малого предпринимательства

	Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Кутейниковском сельском поселении»

	1.1
	Показатель 1.1. Объем частных инвестиций в основной капитал
	процентов
	96,5
	97
	105,3

	1.2
	Показатель 1.2. Среднесписочная численность работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей

человек
	198
	198
	163
	Показатель выполнен на 82,3 % в связи с уменьшением  численности работников занятых в сфере малого предпринимательства

	Подпрограмма 2  «Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Кутейниковском сельском поселении»

	2.1
	Показатель 2.1. Темп роста оборота малых и средних предприятий
	процентов

104,6

104,7

104,9

	2.2
	Показатель 2.2. Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций

процентов

50,0

50,0

55,8